
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 262

Del 17 ottobre 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  nuova  procedura  Whistleblowing  a  seguito 
dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs  n.  24/2023  e  conseguente 
variazione della sezione 3.2 “Rischi corruttivi  e trasparenza” del 
PIAO 2023-2025

In data odierna, alle ore 16:50, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Approvazione  nuova  procedura  Whistleblowing  a  seguito 
dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs  n.  24/2023  e  conseguente 
variazione della sezione 3.2 “Rischi corruttivi  e trasparenza” del 
PIAO 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) “2023 - 2025”, 
in particolare il programma “01-02 Segreteria Generale”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  31.03.2023  e  successive 
modifiche,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025 e con esso la sezione 2.3 “Rischi corruttivi 
e trasparenza” che ha sostituito il vecchio Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione (PTPC);

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs 267/2000;
  

Premesso che: 

• il  D.Lgs.  10  marzo  2023  n.  24  di  “Attuazione  della  direttiva  (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019,  
riguardante  la  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  
diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle  
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”, 
entrato  in  vigore  il  30  marzo 2023,  ha  significativamente  innovato  la 
disciplina  in materia di whistleblowing, sia per quanto concerne l’ambito 
soggettivo che per quello oggettivo, con  importanti modifiche apportate 
altresì  in  tema di  procedure  di  segnalazione,  disciplinando in  maniera 
puntuale la gestione dei canali di segnalazione degli illeciti;

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 10 del citato 
decreto, sentito il Garante della protezione dei dati personali, ha adottato 
con delibera n. 311 del 12 luglio 2023,  le “Linee guida in materia di 



protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e 
protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  delle  disposizioni 
normative  nazionali.  Procedure  per  la  segnalazione  e  gestione  delle 
segnalazioni  esterne” relative alle procedure per la presentazione e la 
gestione delle segnalazioni esterne

• a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  disciplina  predetta  sono  stati 
abrogati:
l’art. 54 bis del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
l’art. 6 commi 2 ter e 2 quater del D.Lgs 8 giungo 2001, n. 231;
l’art. 3 della L. 30 novembre 2017, n. 179
con la riconduzione della disciplina in materia di segnalazione al solo
D.Lgs 24/2023 ed alle linee guida adottate da ANAC con deliberazione n. 
311 del 12 luglio 2023 (queste sono infatti da intendersi sostitutive delle 
precedenti LLGG adottate dall’Autorità con delibera n. 469/2021);

Dato atto che il D.Lgs 24/2023 ha significativamente innovato la materia del 
Whistleblowing  e  che  si  rende  pertanto  necessario  conformarsi  alle  nuove 
disposizioni  normative in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali, predisponendo una una nuova 
procedura;

Considerato che la nuova procedura di segnalazione che si va ad approvare, 
documento che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto 
(integrata dagli allegati A, B, C):

• è stata condivisa con il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del 
Comune  di  Capannori,  il  quale  ha  ritenuto  la  stessa  in  linea  con  le 
indicazioni  normative  e  lo  schema di  Linee  guida  diffuso  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

• è stata oggetto di informativa alle RSU ed alle organizzazioni sindacali 
provinciali, come da nota del RPCT prot. n. 64376 del 2 ottobre 2023;

• ha comportato la necessità di aggiornare la sezione 2.3 “Rischi corruttivi 
e  Trasparenza”  del  vigente  PIAO,  nella  parte  relativa  alle  ‘Misure 
generali’  paragrafo  denominato  “Tutela  del  dipendente  pubblico  che 
segnala illeciti (c.d. whistleblowing) alla pag. 59;

Preso atto che il canale informatico utilizzato dal nostro Comune, la piattaforma 
gratuita WhistleblowingPA:
-   permette di  ricevere e gestire le segnalazioni  secondo modalità di  tutela 
dell’anonimato e della riservatezza dei dati personali previsti dalla normativa 
vigente;



-  è realizzato da Trasparency International Italia e Whistleblowing Solutions  le 
quali sono state nominate quale Responsabile esterno del trattamento dei dati, 
con atto prot. n. 62822 del 26.09.23;

Ritenuto necessario pertanto procedere all’approvazione della nuova procedura 
per la gestione delle segnalazioni di  whistleblowing  nell’Ente, e modificare di 
conseguenza la sezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO vigente con 
le nuove indicazioni; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, c. 
1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  allegato,  e  in  assenza  di  quello  di  regolarità 
contabile poiché l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di approvare la nuova procedura di segnalazione contenuta nel documento 
“Istituto  del  Whistelblowing  -  Nuove  procedure  operative  in  esecuzione  del  
Decreto legislativo 24/2023 e delle Linee guida Anac del 12/07/2023” integrato 
degli allegati A, B, C, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di modificare la sezione 2.3 ‘Rischi corruttivi e Trasparenza’ del PIAO vigente 
(approvato con deliberazione di  G.C.  n.  80/2023 e successive modificazioni) 
nella  parte  relativa  alle  ‘Misure  generali’,  paragrafo  ‘Tutela  del  dipendente 
pubblico  che segnala  illeciti  (c.  Whistleblowing)’-   pag.  59,  dando atto  che 
restano invariate tutte le restanti  sezioni  e sottosezioni  del PIAO 2023-2025 
non modificate con la presente deliberazione e già approvate;

3) di dare atto che la nuova procedura:
• è stata condivisa con il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del 

Comune  di  Capannori,  il  quale  ha  ritenuto  la  stessa  in  linea  con  le 
indicazioni  normative  e  lo  schema di  Linee  guida  diffuso  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

• è stata oggetto di informativa alle RSU ed alle organizzazioni sindacali 
provinciali, come da nota del RPCT prot. n. 64376 del 2 ottobre 2023;

4)  di  dare atto altresì  che Trasparency International  Italia  e  Whistleblowing 
Solutions,  fornitrici  della  piattaforma  informatica  gratuita  WhistleblowingPA 
utilizzata dall’Ente come canale di  segnalazione, sono state nominate quale 
Responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati,  con  atto  prot.  n.  62822  del 
26.09.23.



Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all’adeguamento 
delle procedure alla disciplina vigente in materia.

-------

Effetti:

La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni:
- La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio  on-line del Comune ed in 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti ai sensi dell’art. 23; 
-  La  nuova  procedura  di  segnalazione  degli  illeciti  (whistleblowing)  nella 
sezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”;
- Il testo aggiornato della sezione 3.2 ‘Rischi corruttivi e Trasparenza’ del PIAO 
vigente,  nella  sezione  Disposizioni  generali,  sottosezione   PIAO  –  Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione.  

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

